



**MUNICÍPIO DE GUAPÓ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPO**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA PODA E ROÇAGEM E MATERIAIS DE CONSUMO PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. processo 9538/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) FRANKLIN RODRIGUES GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

| Cód. Órgão/Unidade Orçamentária | Dotação Orçamentária                | Elemento de Despesa | Fonte de Recurso | Valor estimado |
|---------------------------------|-------------------------------------|---------------------|------------------|----------------|
| 03.06                           | 03.06.12.361.0009.2021.4.4.90.52.00 | 4.4.90.52.00        | 101              | 19.807,58      |
| 03.06                           | 03.06.12.122.0009.2055.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 100              | 6.341,58       |
| TOTAL                           |                                     |                     |                  | 26.149,16      |

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

**Empresa:** ARVORETA MAQUINAS LTDA

**CNPJ/CPF:** 09.253.745/0002-18

| Lote  | Item | Produto                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade | Marca | Qtd     | Valor      | Total       |
|-------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|---------|------------|-------------|
| 1     | 1    | ROÇADEIRA A COMBUSTÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: POTÊNCIA (KW/CV) 2.0/2.7, CILINDRADA (CM³) 38.9, ROTAÇÃO LENTA (RPM) 2,800, ROTAÇÃO MÁXIMA (RPM) 12,500, PESO (KG) 7,9, CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL (L) 0,58                                                                      | UNID    |       | 2,0000  | 3.123,5700 | 6.247,1400  |
| 1     | 3    | SOPRADOR - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CILINDRADA (CM³) 27,2, POTÊNCIA (KW) 0,7, VAZÃO MÁXIMA DE AR (M³/H) 700, VELOCIDADE MÁXIMA DO AR (M/S) 59, FORÇA DE SOPRO (N) 13, PESO (KG) 3,6, NÍVEL DE PRESSÃO SONORA DB(A) 105                                                                     | UNID    |       | 2,0000  | 1.405,1600 | 2.810,3200  |
| 1     | 4    | BOMBA COSTAL PULVERIZAÇÃO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MODELO DETALHADO CAPACIDADE ÚTIL 20L, ALTURA DO PULVERIZADOR X LARGURA DO PULVERIZADOR X COMPRIMENTO DO PULVERIZADOR: 51 CM X 16 CM X 36 CM, PESO 3 KG, PRESSÃO MÁXIMA 3 BAR, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL DO BICO: PLÁSTICO | UNID    |       | 3,0000  | 236,6600   | 709,9800    |
| 1     | 7    | RASTELO DE PLÁSTICO - PRODUTO PRODUZIDO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, OFERECE DURABILIDADE E ACABAMENTO DE QUALIDADE. CONTA COM 22 DENTES FIXOS.                                                                                                                      | UNID    |       | 20,0000 | 27,3300    | 546,6000    |
| 1     | 9    | ÓCULOS DE PROTEÇÃO - CORA DALENTE TRANSPARENTE, FEITO EM POLICARBONATO, COM HASTE AJUSTÁVEL, COM PROTEÇÃO FRONTAL                                                                                                                                                                         | UNID    |       | 5,0000  | 11,5000    | 57,5000     |
| 1     | 10   | FIO DE CORTE - FIO DE CORTE REDONDO, DIÂMETRO: 3MM, PESO: 2KG, QUANTIDADE: 220 MT, MATERIAL DE NYLON DE ALTA QUALIDADE, FORMATO REDONDO                                                                                                                                                   | UNID    |       | 5,0000  | 314,4700   | 1.572,3500  |
| Total |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |       |         |            | 11.943,8900 |
| Total |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |       |         |            | 11.943,8900 |

**Empresa:** CASA DO PICA-PAU LTDA.

**CNPJ/CPF:** 50.223.823/0001-54

| Lote | Item | Produto                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | Marca | Qtd    | Valor      | Total      |
|------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|--------|------------|------------|
| 1    | 2    | MOTOPODA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CILINDRADA (CC) 26, COMBUSTÍVEL (GÁSOLINA: ÓLEO) 25:1, PESO (KG) 9,5, POTÊNCIA (CV) 1,0, CORRENTE 38" X.050" (44Z), ALCANCE MÁXIMO (M) 5-6, CAPACIDADE DO TANQUE 770 ML, CAPACIDADE RESERVATÓRIO DE ÓLEO DA CORRENTE: 270 ML. | UNID    |       | 2,0000 | 3.229,9600 | 6.459,9200 |



MUNICÍPIO DE GUAPO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPO  
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

|       |                                                                                                                                                                                                         |      |  |        |          |            |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--|--------|----------|------------|
| 1     | CINTO COSTA - CINTO UNIVERSAL PARA ROÇADEIRAS A GASOLINA OU ELÉTRICAS, POSSUI ENGATE RÁPIDO / 8 DESENGATE SEGURO E FÁCIL, POSSUI CAMADA TRIPLA DE ESPUMA NOS OMBROS, POSSUI AJUSTE, REGULAGEM DE ALTURA | UNID |  | 5,0000 | 137,0400 | 685,2000   |
| Total |                                                                                                                                                                                                         |      |  |        |          | 7.145,1200 |
| Total |                                                                                                                                                                                                         |      |  |        |          | 7.145,1200 |

Empresa: COMERCIAL FPS LTDA

CNPJ/CPF: 28.242.129/0001-25

| Lote  | Item | Produto                                                                                                                  | Unidade | Marca | Qtd      | Valor  | Total      |
|-------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------|--------|------------|
| 1     | 5    | MÁSCARA PFF2 DESCARTÁVEL COM VÁLVULA - MATERIAL POLIPROPILENO, COR AZUL, DESENHO DO TECIDO: LISA, PACOTE COM 50 UNIDADES | UNID    |       | 300,0000 | 2,5800 | 774,0000   |
| 1     | 6    | LUVA ALGODÃO - MALHA PIGMENTADA TRICOTADA PANO EPI, MATERIAL DE ALGODÃO, ANTIDERRAPANTE, PACOTE COM 50 UNIDADES          | UNID    |       | 480,0000 | 5,1000 | 2.448,0000 |
| Total |      |                                                                                                                          |         |       |          |        | 3.222,0000 |
| Total |      |                                                                                                                          |         |       |          |        | 3.222,0000 |

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPO, 15 de abril de 2025.

Responsável